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Annotation

This Ph.D. Thesis is focused mainly on the biology of two typical European predatory

fishes, European catfish (Silurus glanis) and perch (Perca fluviatilis). Catfish is a typical

apex predator, whereas perch is a smaller species that plays role of a mesopredator.

Although, catfish is the third largest freshwater fish in the world, only few studies dealing

with this species have been revealed thus far. The main reason is connected with

capturing of the species that is inefficient by standard ichthyologic methods. Studies, that

have been revealed recently, focused mainly on expansions of catfish to the West and

South Europe. Catfish is unwanted in these localities due to a potential negative impact

on native fish community, thus its reduction is desirable. In contrast, catfish occurrence is

important in native localities where it plays a key role as a biomanipulative species (I).

Catfish is a true generalist, which is a typical feature for large-bodied apex predators

connected with high energy consumption of their bodies. The second typical feature is a

wide diet plasticity and thus good adaptability to new food sources. It is associated with

distribution of various food sources among individuals within the population (II). By

contrast, perch is one of the most studied fish in the world and hundreds of studies with IF

are revealed every year. However, the more information about biology of perch have been

known, the more questions have been arisen. Several phenomena are revealed also in this

thesis. For instance, crucial impact of juvenile perch on the entire ecosystem is described.

High predation pressure on zooplankton may induce piscivory in primarily

zooplanktivorous fish (III). Further, juvenile perch utilize hypoxic pelagic zones as a

refuge against predation (IV). The last surprising phenomenon is described in the study

dealing with both species, catfish and perch. Their coexistence may lead in strong

discrimination of one species caused by special predation that was supposed to be

implausible (V).
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Prologue

The biology of piscivorous predators has been my main interest since the beginning of my

scientific life. My Bachelor thesis, led by my supervisor, Martin Čech, was focused on the

impact of predation on a fish community. It dealt particularly with the impact of great

cormorant (Phalacrocorax carbo), a fish-eating bird with an expanding range and

abundances (Čech et al., 2008). I focused on diet preferences and the amount of food

utilized by this bird species per day (Čech and Vejřík, 2011). As commonly happens in

the scientific world, the more I knew about the impact of predation on fish communities,

the more questions arose. Thus, I decided to continue with the topic of biology of

predators in my master´s studies. My supervisor was concerned mainly with the

reproduction biology of perch (Perca fluviatilis; Čech et al. 2010; 2011) and that is why I

also decided to focus on the same fish species. During my master´s studies, I participated

in two studies (Čech et al., 2012a; Čech et al., 2012b) and my rigorous thesis was based

on Čech et al. (2012a). My major brought me deep into the issue of the reproduction

biology of perch. And I knew that I would continue with the biology of predatory fishes

in my doctoral degree, but I decided to focus on catfish (Silurus glanis). I knew that I

could take advantage of my knowledge about perch and I connected it with my findings

gained about catfish. Thanks to this combination, a breakthrough study, that disclaimed a

thirty-year-old paradigm about unpalatable perch egg strands, was revealed (V). My

Dissertation thesis with a very broad concept called ´Biology of predatory fishes in dam

reservoirs and lakes´ supported my idea to study both mentioned species. Firstly, I

published the results of my two Master´s theses dealing with juvenile perch (III, IV).

Secondly, I focused on a predator, that stands at the very top of the food web, its biology

is overlooked in the scientific world even though the species has been spreading

worldwide (Elvira and Almodóvar, 2001; Copp et al., 2009; Cunico and Vitule, 2014;

VI). The main reason is connected with the poor capture efficiency of the species by

standard ichthyologic methods (Alp et al., 2003, VII). This obstacle became a challenge

for me and it led to the publishing of two studies. We described a method with incredibly

high capture efficiency (I, VII) and we revealed new knowledge about the feeding

behavior of catfish (II). The latter finding was based on the largest dataset that has been

published thus far thanks to the regular monitoring of catfish populations in study sites

where catfish was stocked for biomanipulation purposes (I, VIII).
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Introduction

Biology of predatory fishes in general

Predators play a key role in both terrestrial (Sinclair et al., 2003) and aquatic ecosystems

(Estes et al., 1998). They control abundances of species of lower trophic levels “from the

top” and thus they indirectly influence water quality in an aquatic ecosystem (so-called

top-down effect; Hrbáček et al., 1961; Brooks and Dodson, 1965). This is the main reason

why the presence of predatory fish in high abundances is required in dam reservoirs and

man-made lakes (Paine, 1966; Shapiro et al., 1976; Carpenter et al., 1985; Benndorf,

1987).

Although several species of predatory fish in Europe and North America have been

deeply studied for decades, such as perch and yellow perch (Perca flavescens; Thorpe,

1977; Craig, 2000), we can still find many uncertainties in their biology. In contrast, only

a little information is known about some other predatory fish, such as European catfish,

although their impact on the aquatic ecosystem is surely significant (Carol et al., 2007).

The revealed studies about catfish have mainly a regional character and describe only one

feature of catfish, or they focus mainly on diet specifications (Specziár and Rezsu, 2009;

Slavík, 2013).

The key role of apex predators in aquatic ecosystems with the example of catfish

European catfish is the largest freshwater predatory fish in Europe and the third largest

freshwater fish in the world (Baruš and Oliva, 1995; Copp et al., 2009). East and Central

Europe is the main native area. Man-mediated introduction brought catfish to rivers and

lakes in South and West Europe, namely Great Britain, France, Italy, Belgium, The

Netherlands, Portugal and Spain (Elvira and Almodóvar, 2001; Copp et al., 2009). In

Spain, European catfish is listed as an invasive species in the National catalogue of

invasive alien species. That is why, holding, transporting, and trading with this species is

forbidden. In France and Belgium, fishing of the European catfish is authorized during the

whole year and catfish individuals can be taken with no bag limits of size and number of

individuals. (Cucherousset et al., 2017). In Italy, release of catfish into aquatic

ecosystems is even restricted by law (legge regionale n. 19 del 28 aprile 1998).
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European catfish has also spread to non-native localities on three other continents,

specifically in Asia (Kazakhstan and China) (Kustareva and Naseka, 2015; Graham et al.,

2017), Africa (Morocco) (Boughedir, 2006) and South America (Brazil) (Cunico and

Vitule, 2014). Primarily anglers are responsible for the fast spread of catfish throughout

the world. Catching such a large-bodied fish brings deep satisfaction and thus angling of

catfish is becoming more and more popular (Cucherousset et al., 2017). In addition, the

catfish itself contributes to its success of spreading to new localities. Catfish has

apparently the ability to cope with an unknown environment that has never been

experienced in the species evolutionary history (Kováč, 2016). Although, catfish is an

invasive species and significantly influences these localities, only scarce information are

known about its impact on aquatic ecosystems (Syväranta et al., 2010). In the Czech

Republic, catfish was introduced to lakes created after aquatic restorations of mining pits

(North Bohemian brown coal area) to regulate abundances of zooplanktivorous cyprinids

as an apex predator (Peterka and Kubečka, 2011; Peterka, 2012). However, practically no

reasonable information is known about its impact on the fish community in these aquatic

ecosystems. In addition, much of the available information turned out to be wrong. For

instance, Slavík (2013) clearly disproved statements pointed out by Carol et al. (2007)

about the aggressive behavior of catfish to its own species and about strictly night

activity. However, features typical for catfish, such as longevity (Bruyenko, 1971), large

body sizes (Boulêtreau and Santoul, 2016), fast growth rate (Copp et al., 2009) and large

gape size are exceptional in comparison to other European predatory fish (Cucherousset

et al., 2017). Thanks to these features, catfish is an ideal fish species for biomanipulation

purposes. Nevertheless, Wysujack and Mehner (2005) claimed that catfish is not an

efficient biomanipulation species, particularly due to its preferences for relatively small

prey. But their study was based on the diet of small catfish individuals (their sizes mostly

smaller than 80 cm) and thus the conclusion is distorted.

The main reason for the absence of studies is due to difficulties connected with efficient

capturing of the species by standard ichthyologic methods (Carol et al., 2007). The scarce

studies revealed lately were based on catches from anglers using rods, or from divers

using spear guns (Syväranta et al., 2010; Cucherousset et al., 2012). Electrofishing is

another ichthyologic method that can be used for capturing catfish in shallow waters

(Slavík and Horký, 2012). Other common ichthyologic methods, such as gillnets, large
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seine nets and purse seine nets, are either inefficient or non-selective and can be fatal for

captured fish (Doğan Bora and Gül, 2004; Wysujack and Mehner, 2005; Carol et al.,

2007)

Catfish is not a diet specialist utilizing only fish, such as Northern pike (Esox lucius). Its

diet consists of a wide spectrum of vertebrates but also invertebrates (Baruš and Oliva,

1995; Wysujack and Mehner, 2005). Copp et al. (2009) indicated that the diet of


[…]


catfish have very large mouths and so gape size is overwhelming in

comparison to other European predatory fish (Wysujack and Mehner 2005;

Cucherousset et al. 2017). In addition, large sizes ensure protection against

consumption by other predators. Therefore, these features enable catfish to

utilize large prey and so to affect food webs to a large extent (Cucherousset

et al. 2017). Other special features are related to behavior. First of all,

catfish can live in abundant populations (Vejřík et al. 2017a). Catfish seem

to have complex social behavior that includes massive aggregations

(Boulêtreau et al. 2011), nest-guarding (Maehata 2007) and low levels of

cannibalism (Vejřík et al. 2017a). Further, catfish take advantage of

successful ecological strategies such as large egg sizes and high fecundity

(Cucherousset et al. 2017). Additionally, the catfish is a species with low

requirements for water quality (David 2006). All these features, related

either to body structure or to behavior, pose catfish as an ideal fish species

for biomanipulation purposes.

Wysujack and Mehner (2005) claimed that catfish is not an efficient

biomanipulation species, particularly due to its preferences for relatively

small prey. However, their study was based on the diet of catfish of small

sizes (mostly smaller than 80 cm). This is probably the reason why Vejřík

et al. (2017a) presented opposite results evidencing that catfish has a clear

impact on the entire fish community, including frequent consumption of

large prey. The sizes of prey reached up to 50% of catfish sizes. The diet

spectrum of catfish is wide, thus catfish affect the entire fish community.
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However, predation pressure is distributed among many species and thus

the pressure on a particular species is moderate (Syväranta et al. 2010).

Therefore, catfish are able to regulate practically the entire fish community

thanks to their size (Boulêtreau and Santoul 2016) and their extreme width

of diet niche (Syväranta et al. 2010; Vejřík et al. 2017a).

A high biomanipulation effect may be achieved with an abundant

population of catfish (Vejřík et al., 2017a) and may be noticeably increased

by the multiple predation effect, when other predators, such as pike (Esox

lucius) and perch (Perca fluviatilis), are present (Wasserman et al. 2016;

Vejřík et al. 2017a). However, a certain amount of predation pressure of

catfish against these smaller predatory fish must be taken into

consideration (Carol 2007; Vejřík et al. 2017a).

Figure 1. Biomass in gillnet catches (fish older than 0 +; kg per 1,000 m
2
of gillnets) in

(a) Milada and (b) Most Lakes according to Vejřík et al. (2017a). Beginning of grey

area shows the first relevant presence of catfish in the lakes (2006 and 2012 for Milada
and Most, respectively) and subsequently represents the estimated biomass of the

catfish population (kg ha
−1

). Catfish were stocked in the autumn of previous years
(2005and 2011 for Milada and Most, respectively), in both cases well after individual

gillnet sampling campaigns. This is the reason why illustrations of catfish presence
begin one year later when the potential impact of catfish on populations of fish is

reflected for the first time in gillnet catches. Catfish biomasses for the years 2006–
2007 in Milada and 2012–2014 in Most are based on the cumulative amount of stocked

fish. Biomasses for the years 2014–2015 and 2015 in Milada and Most, respectively,
are calculated from recaptures.
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Guillerault et al. (2015) stated that introduction of catfish to France

affected only low numbers of freshwater fish communities. Specifically,

they observed a decrease in fish species richness, evenness and diversity by

1.4, 1.4 and 5.8% after the establishment of European catfish in 112 French

studied sites, respectively. The reason is probably the highly generalist

feeding strategy of catfish and the fact that its predation pressure was

distributed among all species present. Vejřík et al. (2017a) also observed

many different prey species in the catfish diet but there was a significant

preference for species with nocturnal activity such as rudd (Scardinius

erythrophthalmus) or tench (Tinca tinca). Nevertheless, the predation

pressure of catfish still reduces the fish community with lower variations in

species diversity than predation pressure of other predatory fish. Thanks to

its generalist feeding strategy, catfish is an ideal species to use for

biomanipulation purposes in overstocked fish communities, where the

effect of biomanipulation is most apparent, such as in the oligotrophic

Most Lake, Czech Republic. After stocking an abundant population of

catfish (7.65 kg ha
-1

; Vejřík et al. 2017b), abundances of other fish species

decreased significantly (Vejřík et al. 2017a). Monitoring of these stocked

catfish revealed very slow growth rates indicating that the stocked

population is more abundant than a theoretically naturally occurring

population in the lake (exceeding carrying capacity). Nevertheless,

mortality of catfish is very low because starving catfish start to utilize

alternative food sources, particularly semiaquatic prey such as migrating

waterfowl (remarkable bypass of inner lake carrying capacity; Vejřík et al.

submitted.). A similar behavior, the utilization of birds by catfish, was

observed in France (Cucherousset et al. 2012) and in Spain (Carol 2007).

These adaptations are apparently impossible for other piscivorous fish such

as pike or pikeperch (Sander lucioperca; Wysuljack et al. 2001; Argillier et

al. 2012).

The optimal biomass of catfish stocked for biomanipulation purposes

is dependent mainly on the specific conditions of each locality. The level

of isolation of the locality is important because good manipulation cannot

be achieved in localities with massive immigration and emigration of fish.

Probably the most important factor is the trophic structure of the locality.
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The effects of biomanipulation on localities in the Czech Republic are

apparent with the following sizes of catfish population: 6 kg of adult

catfish per hectare had a marked impact on mesotrophic Milada Lake, 8 kg

per hectare seemed to be sufficient in the eutrophic Žlutice Reservoir, and

7.65 kg of catfish per hectare in oligotrophic Most Lake had too strong a

biomanipulation effect when 8–26% of fish biomass was supposed to have

been eaten annually by catfish. In the long-term, total fish biomass

decreased on average by 50% after the stocking of catfish (Fig. 1),

however, other predatory fish species also contribute to the

biomanipulation effect (Vejřík et al. 2017a, Vejřík et al. 2017b; Vejřík et

al. submitted).
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