Vyjádření školitele k doktorské disertační práci **RNDr. Ing. Lukáše Vejříka – *Biology of predatory fishes in dam reservoirs and lakes*** – vypracované na katedře zoologie Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a Biologickém centru AV ČR, v.v.i., Hydrobiologickém ústavu:

Doktorská disertační práce Lukáše Vejříka řeší problematiku dvou klíčových predátorů řady jezer a nádrží střední Evropy, okouna říčního a sumce velkého, jejich postavení v trofické pyramidě a vzájemné interakce na příkladu ekosystémů nově zatopených důlních jam Most a Milada a nádrží Vír, Římov, Klíčava a Žlutice. Předkládaná práce obsahuje pět původních vědeckých manuskriptů, z nichž čtyři již byly publikovány v prestižních mezinárodních časopisech (pátý je doposud v recenzním řízení) a tři kapitoly z knihy *Advances in Animal Science and Zoology*. Ve všech osmi případech je Lukáš Vejřík autorem prvním, autorem korespondenčním a autorem zcela zásadním.

Jednotlivé publikované manuskripty zahrnují nejen Lukášovo obrovské penzum práce v terénu i laboratoři (např. článek zveřejněný ve *Freshwater Biology* představuje 5 let práce jednoho člověka), ale velmi vhodně využívají i rozsáhlé data sety, které byly získány při ichtyologickém monitoringu výzkumné skupiny FishEcU, Biologického centra AV ČR, v.v.i., Hydrobiologického ústavu. Zásadní tvrzení jednotlivých studií tak nabývají na vážnosti.

Lukáše vedu, coby školitel, od jeho studentských začátků (rok 2007) a nikdy mě nepřestává překvapovat. Během svého doktorandského snažení mě překvapil zejména nezměrnou pracovitostí, pozoruhodnou hloubavostí, badatelským nadšením a nevšedními nápady, které neváhal realizovat. Bez těchto klíčových atributů by nikdy nepopsal pelagické hypoxické refugium, do kterého se mladí okouni schovávají před svými predátory, neobjevil by rybožravé cejny a kapry a nezavedl by do sladkovodního rybářství long-line metodu pro kvantitativní lov dravých ryb. Lukášovu vysokou vědeckou kvalitou dokládá i skutečnost, že je spoluautorem (v řadě případů zásadním spoluautorem) dalších více než dvaceti (!!) vědeckých pojednání, která nejsou součástí předkládané disertační práce. Říká se, že v optimálním případě by měl student přerůst svého školitele. Jsem rád, že Lukášovi se to povedlo vrchovatě. Mně osobně bylo ctí spolupodílet se na jeho badatelském a profesním růstu.

Závěrem mohu konstatovat, že doktorská disertační práce Lukáše Vejříka splňuje všechny kvalitativní požadavky kladené na tento typ prací nejen v České republice, ale i kdekoli v zahraničí, a proto ji doporučuji k obhajobě a ke kladnému hodnocení.

doc. RNDr. Martin Čech, Ph.D.

Biologické centrum AV ČR, v.v.i.

Hydrobiologický ústav

V Mostě, 4. září 2018